Diário Oficial Eletrônico  n. 11.342 6 de dezembro de 2023 Página 138

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 409, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2023.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, incisos II e VI, da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de
2014, resolve:

Agregar o CEL QOBM Sérgio Carlos Barbosa, matrícula n. 74.437-022, a contar de 14 de novembro 2023,
por ter sido convocado para o serviço ativo, conforme se fez público no DOEMS n. 11.318, de 14 de novembro de
2023, com fundamento no artigo 7º, inciso I, da Lei Complementar n. 053, de 30 de agosto de 1990.

Em consequência, designar a Ajudância Geral/CBMMS para que o Oficial fique adido para efeito de
alterações, conforme artigo 77 da Lei Complementar n. 053/90.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE DEZEMBRO DE 2023.

ADRIANO NOLETO RAMPAZO – Coronel QOBM
Respondendo pelo Comando Geral do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 394, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.

O SUBCOMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, incisos II e VI da Lei Complementar n. 188, de 3 de
abril de 2014 c/c o artigo 2º e artigo 5º, § 1º, alínea “b”, §2º, alínea “b”, art. 8º, art. 16, inciso IX e art. 33, do
Regulamento de Movimentação de Oficiais e Praças, em vigor no CBMMS, aprovado pelo Decreto n. 1.093, de 12
de junho de 1981, resolve:

Transferir, por interesse próprio, os militares abaixo relacionados, conforme origem e destino constantes
na tabela, a contar da data da publicação.

Matrícula Graduação/Nome Origem Destino
15.836-021 3º SGT BM ADRIANO BRITO MARQUES 6ºGBM 22ºSGBM/Ind.
484.034-021 SD BM LEANDRO MULLER LIMA 22ºSGBM/Ind. 6ºGBM

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE NOVEMBRO DE 2023.

ADRIANO NOLETO RAMPAZO – CORONEL QOBM
Subcomandante-Geral do CBMMS

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 669, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.

                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

	                       Designar JOÃO REIS BELO, Delegado de Polícia, Classe Especial, matrícula nº 74489024,
Assessor Especializado do  Departamento de Recursos e Apoio Policial/MS, para responder, sem prejuízo de suas
funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº
114/05, pelo expediente da Coordenadoria de Administração do Departamento de Recursos e Apoio Policial/MS,
no período de 3 a 17 de janeiro de 2024, em razão de gozo de férias de Evandro Luiz Banheti Corredato.

	         Campo Grande, MS, 04 de dezembro de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 670, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.

                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

	        Designar EDEMILSON JOSE HOLLER, Delegado de Polícia, Classe Especial, matrícula nº
81122022, Delegado Adjunto da Delegacia Regional de Polícia de Paranaíba/MS para responder, sem prejuízo de
suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar
nº 114/05, pelo expediente mesma Unidade Policial, no período de 04 de janeiro a 02 de fevereiro de 2024, em

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.342 6 de dezembro de 2023 Página 139

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

razão de gozo de férias de Lucio Fatima da Silva  Barros.

	       Campo Grande, MS, 04 de dezembro de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 671, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023.

	 O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais;
                                    Considerando Deliberação do Conselho Superior da Polícia Civil nº 082, de 22 de novembro
de 2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico nº 11.329, de 27 de novembro de 2023;
                                                           Considerando que é dever da administração superior da Polícia Civil
analisar as necessidades da instituição, primando pela prevalência do interesse público sobre o interesse privado,
promovendo as modificações e adequações necessárias ao bom andamento dos trabalhos, levando-se em conta,
o perfil de cada servidor e também a demanda do trabalho de cada Unidade Policial;

	 R E S O L V E :

	 Remover, “ex-officio”, no interesse da Administração, os servidores abaixo relacionados,
relativos as matrículas, cargos, classes e lotações ali mencionados, concedendo 10 (dez) dias de trânsito, com
base no inciso III, do artigo 85, da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140, de
22 de dezembro de 2009, a contar da data da publicação.

MATR NOME CARGO CL ORIGEM DESTINO
474889026 Felipe Pereira de

Oliveira Braga
Delegado de
Polícia

QUA Delegacia de Polícia
Civil de Miranda/MS

Delegacia de Polícia Civil de
Ribas do Rio Pardo/MS

495689022 Thaina Andrezza de
Souza Borges

Delegada de
Polícia

QUA Delegacia de Polícia
Civil de Ribas do Rio

Pardo/MS

Delegacia de Polícia Civil de
Miranda/MS

                                                Campo Grande, MS, 5 de dezembro  de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 672, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023.

                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

	        Designar ROBILSON JUNIOR ALBERTONI FERNANDES, Delegado de Polícia, Quarta
Classe , matrícula nº 424355024, Delegado Titular da Delegacia de Polícia  Civil de Eldorado/MS para responder,
sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da
Lei Complementar nº 114/05, pelo expediente da Delegacia de Polícia Civil de Japorã/MS, no período de 22 de
novembro a 21 de dezembro de 2023, em razão de licença para tratamento de saúde de Melissa Alves Bezerra(-
BIM nº 213849).

	       Campo Grande, MS, 05 de dezembro de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 673, DE 05 DE DEZEMBRO  DE 2023.

                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

	          Revogar a contar de 22 de novembro de 2023, a Portaria “P”DGPC/MS nº 637, de 14 de
novembro de 2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico nº 11.320, de 16 de novembro de 2023 que designou
MELISSA ALVES BEZERRA, Delegada de Polícia, Quarta Classe, matrícula nº 495519022, Delegada Titular da
Delegacia de Polícia Civil de Japorã/MS, para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do
artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, pelo expediente da Delega-
cia de Polícia Civil de Mundo Novo/MS, no período de 13 a 27 de novembro de 2023, em razão de gozo de férias